
医学教育センターニュース
令和7年6月 Vol. 63

新学期から早くも２か月が過ぎ、春から夏へ季節もだんだんと変わりつつあります。
梅雨入り目前のジメっとした空気を吹き飛ばすような爽やかな話題をお届けします！

医学入門スタート

地域医療実習

前期の毎週火曜日は１年生が吉田キャンパスよりバスに乗ってやってきます！
医学入門では、レポートの書き方を学んだり、手話体験、図書館ツアー、附属病院
実習、解剖見学、ドクターヘリ見学など様々な授業をオムニバス形式で開講してい
ます。さらにはレポート課題を基にした論述討論も数回行われ、ただ学ぶだけでは
なく自身の言葉で伝える力も鍛えています。
各講座の先生方におかれましてはお忙しい中、多数ご協力頂きありがとうございま
す。吉田キャンパスでの共通教育がメインの１年生にとって、週に１度小串キャン
パスを訪れ、医学に触れられる医学入門での講義は大変貴重な機会となっています。
医学入門は7月まで続きますので、後半戦もどうぞよろしくお願い申し上げます。

地域に密着したプライマリ・ケアや保健医療活動を経験する「地域医療実習」を、
各診療科の臨床実習を一通り行った6年生に対して行っています。実習に先立ち、
実際の実習施設でもある金子小児科の金子淳子先生をお迎えし、ご講演を賜りま
した。小児科医としての子どもや地域との関わり方だけでなく、病院を飛び出し、
自ら地域の中で精力的にご活躍されている話を聞き、終始圧巻のご講演でした。
講演会終了後の質疑も非常に盛り上がりました。

その後は、4月21日より5日間、学生らはご協力頂いた県内
各地のクリニック・病院にて、地域医療ならではの診療に
参加し大変貴重な経験をさせて頂きました。
多くの施設にご協力を頂き、本年度も無事実習を終えるこ
とができました。この場をお借りして御礼申し上げます。

手話体験

ドクターヘリ見学病院実習

図書館ツアー

レポートの書き方



https://www.irasutoya.com/2021/01/blog-post_5.html

医学教育分野別認証評価について

ご意見・ご要望等につきましては、医学教育センター
へお願いします。 TEL: 0836-85-3747   

E-mail: mec01@yamaguchi-u.ac.jp

「教育主任」FD懇談会

医・看・検・薬合同授業「医療環境論」

医学科3年生と看護科2年生との合同授業であった「医療環境論」が昨年度より、
検査科3年生と山口東京理科大学薬学科4年生の学生も交え、2大学4学科での合
同授業としてパワーアップしています。
まず、各学科の専門家による講義を受け、他学部の学生が日頃どのようなこと
を学んでいるのか、将来はどのように医療現場で働いているのかを学びました。
続いて、各学科混在のグループに分かれ、社会を取り巻く大きな問題から、身
近な地域の問題まで医療に関するテーマについてスモールグループディスカッ
ションにて話し合い、最終日には発表を行いました。それぞれの職種が与えら
れたテーマにおいてどのように関わっていくのか、各グループごとによくまと
められていました。

FD研修会は年1回以上の出席が必須となって
います。今回のFD懇談会も含めたFD研修会の
動画は、電子シラバスeYUMEの『動画配信
（教員専用）』からいつでも視聴可能ですので、
教員の皆様、ご視聴下さい（学内からのアクセ
スに限ります）。動画へのアクセスログにて、
出席とカウントさせて頂きます（動画を見た旨
をご報告いただく必要はありません）。
★eYUMEホームページ
https://eyume.med.yamaguchi-u.ac.jp/2025/

5/27(火)「教育主任」FD懇談会をオンラインにて開催いたしました。お忙しい中、
多くの先生にご参加頂きありがとうございました。
今回は、来年度に受審予定の２巡目の医学教育分野別認証評価の話題や、 新た
に始まったmini-CEXのお願い、臨床実習前OSCEの話題など、内容の濃いFDと
なっております。 eYUMEにアーカイブを残しておりますので、ご都合によりご
欠席された先生も、ぜひご覧頂ければと思います。

多職種連携を意識した講義は多くはない
ので、低学年のうちに、このような交流
を持てたのは、自身の知見を広めるいい
機会になったのではないでしょうか。ご
協力頂いた先生方にも感謝申し上げます。

https://www.irasutoya.com/2021/01/blog-post_5.html

https://eyume.med.yamaguchi-u.ac.jp/2025/

	スライド 1
	スライド 2

